06/03/2023, 09:58 SEI/UNIR - 1143738 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1275157&infra_sistema=… 1/3

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte dias do mês de setembro de 2022 (terça-feira), às 14h (horário de Rondônia), o Colegiado do Programa de Pós-graduação
em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional da Universidade Federal de Rondônia (PPGEEProf/UNIR) se reuniu de
modo híbrido por  web  conferência (via  Google Meet) e presencial na sala da secretaria do Programa para reunião ordinária.
Estiveram presentes os Professores e as Professoras: Profª. Drª. Marlene Rodrigues, presidenta do colegiado, Prof. Dr. Josemir
Almeida Barros, coordenador adjunto e os/as integrantes do colegiado: Prof. Dr. Carlos Magno Naglis Vieira, Prof. Dr. Clarides
Henrich de Barba, Prof. Dr. Fábio Santos de Andrade, Prof. Dr. Rafael Castro, Prof. Dr. Robson Simões Fonseca, Profª. Drª. Eliéte
Zanelato, Profª. Drª. Juracy Machado Pacífico, Profª. Drª. Kátia Sebastiana Carvalho dos Santos Farias, Profª. Drª. Marcia Machado
de Lima, Profª. Drª. Sirley Leite Freitas, Prof. Dr. Celso Luiz Prudente, Profª. Drª. Edneia Maria Azevedo Machado, Profª. Drª. Jussara
Santos Pimenta, Prof. Dr. Rafael Christofoletti, Prof. Dr. João Guilherme Rodrigues Mendonça, Prof. Dr. Ariel Adorno de Sousa. Os
representantes discentes que participaram são: Dalila Maitê, Jackson Bezerra, Kazuo Kadowaki e Miriã Santana Veiga. Justificaram
ausências a Prof. Dr. Luiz Daniel Lerro, Prof. Dr. José Lucas, Prof. Dr. Genilvaldo Scaramuzza, Profª. Drª. Josiane Brolo Rohden e Profª.
Drª. Marli Tonatto Zibetti. A Profª. Drª. Marlene Rodrigues iniciou a reunião com boas vindas a todos/as que estavam na plataforma
virtual do  Google Meet, de imediato procedeu-se aos informes:  A)  Reunião ordinária do Fórum Nacional de Coordenadores de
Programas de Pós-graduação em Educação (FORPREd) da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd)
em Brasília. Participaram da reunião os representantes do PPGEEProf. Profª. Drª. Marlene Rodrigues e Prof. Dr. Josemir Almeida
Barros. A reunião ocorreu nos dias 01 e 02 de agosto de 2022 na Universidade de Brasília, entre os temas tratados destacam-se:
contexto da avaliação quadrienal da Pós-graduação em Educação, cronograma das atividades científicas da ANPED Norte, grupos de
trabalho temáticos sobre o PNPG 2022-2032 (Financiamento, EAD, Inserção Social, Internacionalização, Ações Afirmativas e Auto-
Avaliação/Planejamento); B) Fórum de Mestrados Profissionais (FOMPE) realizado em Brasília na UNB dos dias 01 a 03 de setembro
de 2022. O evento correspondeu a VIII reunião do FOMPE. O Prof. Dr. José Lucas foi o representante do PPGEEProf. Participaram do
evento professores e professoras de todas as universidades do Brasil na condição de representantes dos Programas de Pós-
graduação em Educação - Mestrado e Doutorado Profissional; C) Termo Aditivo Ao Convênio UNIR/SEMED/FUNDAPE, o Prof. Dr.
Rafael Christofoletti, coordenador da ação explicou que foram realizadas algumas alterações no plano de trabalho solicitadas pela
SEMED, com a aprovação da Reitoria da UNIR e da FUNDAPE;  D)  Processo de Seleção Mestrado e Doutorado Profissional em
Educação Escolar –TURMA 2022 -Convênio UNIR/SEMED/FUNDAPE, a Profª. Drª.  Juracy Machado Pacífico, coordenadora do
processo seletivo do Doutorado e o Prof. Dr. Josemir Almeida Barros, coordenador do processo seletivo do Mestrado explicaram
sobre as etapas dos processos seletivos e solicitaram a inclusão de novo ponto de pauta para discutir a necessidade de alteração no
cronograma dos editais de Mestrado e Doutorado; E) ANPED/Norte a Profª. Drª. Marlene Rodrigues explicou que entre os dias 9 e
11 de novembro acontecerá a 4ª Reunião Científica Regional de forma presencial na Universidade Federal do Amapá (Unifap),
campus Marco Zero, em Macapá, com programação em torno do tema “Educação na Amazônia com Justiça Social e Garantia do
Direito à Educação”. Diversos professores e professoras do PPGEEProf participarão na coordenação de mesas e alguns discentes do
Programa apresentarão trabalhos científicos. Os pontos de pauta foram os seguintes: 1) Homologação da decisão AD REFERENDUM
da Coordenação do PPGEEProf sobre o cancelamento da reunião  ordinária do mês de agosto de 2022, em razão das férias dos
docentes, sem prejuízo ao atendimento das demandas apresentadas.  A Profª. Drª. Marlene Rodrigues explicou que a reunião
ordinária do mês de agosto não ocorreu porque muitos docentes estavam em período de férias, situação características do
calendário acadêmico da UNIR:  DECISÃO HOMOLOGADA;  2)  Homologação da Decisão  AD REFERENDUM  da Coordenação do
PPGEEProf. sobre a prorrogação das qualificações previstas para o mês de agosto e adiadas para o mês de setembro, sem prejuízo
para os que fizeram a solicitação junto a Coordenação. A Profª. Drª. Marlene Rodrigues mencionou que o prazo de qualificação
excepcionalmente foi estendido do mês de agosto para setembro do corrente a partir das análises realizadas e dos pedidos
formalizados por discentes do curso de Doutorado – turma 2019 e em função do período de férias dos docentes do
PPGEEProf.: DECISÃO HMOLOGADA; 3) Solictação de Homologação das bancas das qualificações ocorridas no mês de agosto e que
foram aprovadas por ad referendum pela Coordenação do PPGEEProf.:  3.1)  Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de
Trabalho Conclusão Final de Curso (Dissertação), de: Tatiana dos Santos Costa, intitulado ESCOLA E COOPERATIVA: COMPOSIÇÕES
RIZOMÁTICAS COM AS TRÊS ECOLOGIAS, no dia 26.08.22, por meio do ambiente virtual via Plataforma Meet sob orientação do Prof.
Dr. Rafael Christofoletti. A banca foi composta por Prof. Dr. Rafael Christofoletti – UNIR (Presidente); Prof. Dr. Domenico Uhng Hur –
  UFG (Membro externo); Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba – UNIR (Membro interno); Profª. Drª. Marcia Machado de Lima – UNIR
(Membro suplente interno) e Prof. Dr. Thiago Henrique Barnabé Corrêa – UFTM (Membro suplente externo),  banca
homologada; 3.2) Homologação da aprovação ad referendum da Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de Tese de Lívia
Catarina Matoso dos Santos Telles, intitulado: OS CAMINHOS DA INCLUSÃO NO INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA CAMPUS PORTO
VELHO CALAMA, vinculado à linha de pesquisa “Currículo, Políticas e Diferenças Culturais na Educação Básica” deste Programa,
realizada    no dia 29.08.22, no  Campus  de Porto Velho da Universidade Federal de Rondônia, sob orientação do Prof. Dr. João
Guilherme Rodrigues Mendonça. A banca foi composta por:    Prof. Dr.  João Guilherme Rodrigues Mendonça – UNIR
(Presidente); Profª. Drª. Fátima Elisabeth Denari – UFScar (Membro externo); Profª. Drª. Xênia de Castro Barbosa – IFRO (Membro
externo);  Profª. Drª.  Marlene Rodrigues UNIR – (Membro interno) e  Prof. Dr. Fábio Santos de Andrade – UNIR  (Membro
interno),  banca homologada;  4)  Solicitação de Homologação da Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de Trabalho
Conclusão Final de Curso (Tese), de Miriã Santana, intitulado: EDUCAÇÃO E BIBLIOTECAS TECNOLÓGICAS MULTINÍVEIS: O DESAFIO

06/03/2023, 09:58 SEI/UNIR - 1143738 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1275157&infra_sistema=… 2/3

EDUCACIONAL DOS BIBLIOTECÁRIOS (AS) DOS INSTITUTOS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NO BRASIL, no dia 30.09.22 às
15h (horário de Rondônia), por meio de plataforma online Google Meet, com acesso restrito, sob orientação da Profª. Drª. Jussara
Santos Pimenta.  A banca será composta por: Prof. Dr. Carlos Alberto Ávila Araújo – UFMG (Membro Externo);  Profª. Drª.  Sueli
Bortolin – UEL (Membro Externo); Profª. Drª. Juracy Machado Pacífico – UNIR (Membro Interno); Profª. Drª. Marlene Rodrigues –
UNIR (Membro Interno); Profª. Drª. Simone Borges Paiva Okuzono – UNIRIO (Membro Suplente Externo) e Prof. Fábio Santos de
Andrade – UNIR (Membro Suplente Interno),  banca homologada;  5)  Homologação da Banca Examinadora de Qualificação do
Projeto de Tese de  Elizângela de Souza Bernaldino  intitulado:  SER PROFESSOR (A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO MÉDIO:
MEMÓRIAS, SABERES E PRÁTICAS NA CONSTRUÇÃO DO ARTESANATO DOCENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS DE PORTO VELHO,
RONDÔNIA, sob orientação de Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba. A qualificação acontecerá no dia 27.09.22 às 8h (horário local),
na sala do google meet (link:  https://meet.google.com/ajd-rdgt-mbe). A banca será composta por: Prof. Dr. Clarides Henrich de
Barba – UNIR (Presidente); Prof. Dr. Samuel de Sousa Neto (Membro externo); Profª. Drª. Tânia Suely Azevedo Brasileiro (Membro
externo); Profª. Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Membro interno); Prof. Dr. Célio José Borges – UNIR (Membro interno); Prof. Dr.
Raphaell Moreira Martins (Membro suplente externo) e Profª. Drª. Kátia Sebastiana Carvalho dos Santos Farias – UNIR (Membro
suplente interno):  banca homologada;  6)  Homologação da  Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de Tese de: Hualan
Patrício Pacheco, intitulado:  O ENSINO DE CONCEITOS CIENTÍFICOS NA PERSPECTIVA DA TEORIA HISTÓRICO-CULTURAL: UM
ENFOQUE NA ÓPTICA FÍSICA, vinculado à linha de pesquisa “Formação de Professores, Trabalho Docente e Práticas Pedagógicas na
Educação Básica” deste Programa,  que será realizada no dia 30.09.22, no endereço virtual meet.google.com/ueb-avfs-cyd, sob
orientação da Profª. Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti.  A  banca será composta por:  Profª. Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti – UNIR
(Orientadora); Profª. Drª. Marta Sueli de Faria Sforni (Membro externo); Prof. Dr. José Carlos Miguel (Membro externo); Profª. Drª.
Sirley Leite Freitas – UNIR (Membro interno); Prof. Dr. Édson Schroeder (Membro suplente externo) e Profª. Drª. Juracy Machado
Pacífico – UNIR (Membro suplente interno), banca homologada; 7) Homologação da Banca Examinadora de Qualificação do Projeto
de Trabalho Conclusão Final de Curso Curso (Dissertação), de: Kazuo Kadowaki, intitulado: DESIGN DE BIBLIOTECAS COMO
RECURSO EDUCATIVO: UMA PROPOSTA PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA –
CAMPUS JARU, no dia 27.09.22, na sala virtual do Google Meet – Link:  http://meet.google.com/qws-yqyk-hii, sob orientação da
Profª. Drª.    Jussara Santos Pimenta. A banca examinadora será composta por:  Profª. Drª. Jussara Santos Pimenta – UNIR
(Presidente); Profª. Drª. Ivete Pieruccini (Membro externo); Profª. Drª. Juracy Machado Pacífico – UNIR (Membro interno); Prof. Dr.
Élcio Aloísio Fragoso (Membro suplente externo) e  Profª. Drª.    Marlene Rodrigues – UNIR (Membro suplente interno),  banca
homologada; 8) Homologação da Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de Tese de Patrícia Ferreira Miranda, intitulado:
“SÓ APRENDI O VERBO TO BE!”: O ENSINO DE LEITURA EM LÍNGUA INGLESA COM ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO, no 13.10.22, de
forma remota, na sala virtual do Google Meet,   sob orientação da Profª. Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti. A banca será composta
por: Profª. Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti UNIR – (Presidente); Profª. Drª. Sandra Aparecida Pires Franco (Membro externo); Profª.
Drª. Taísa Pinetti Passoni (Membro externo); Profª. Drª. Juracy Machado Pacífico – UNIR (Membro interno) e Profª. Drª. Sirley Leite
Freitas – UNIR (Membro suplente interno), banca homologada; 9) Homologação da Banca Examinadora de Qualificação do Projeto
de Tese de: Marcia Jovani de Oliveira Nunes, intitulado ESCOLAS RURAIS E MEMÓRIAS: HISTÓRIA DAS TESSITURAS DO MAGISTÉRIO
EM COLORADO DO OESTE, RONDÔNIA (1977-2022), no dia 28.09.22 , de forma remota às 13h. A banca será composta por: Prof. Dr.
Josemir Almeida Barros – UNIR (Presidente); Profª. Drª. Marlene Rodrigues – UNIR (Membro interno); Profª. Drª. Marcia Machado
de Lima – UNIR (Membro interno); Prof. Dr. Flávio Reis dos Santos – UEG (Membro externo) e  Profª. Drª.  Jocyleia Santana dos
Santos – UFT (Membro externo):  banca homologada;  10)  Homologação da  Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de
TeseJuliana Candido Matias, intitulado DEFASAGEM IDADE-SÉRIE DE ESTUDANTES DE ESCOLAS RURAIS DA REGIÃO AMAZÔNICA DE
ROLIM DE MOURA, RO: CONTEXTO POLÍTICO EDUCACIONAL (2005 A 2022), no dia 30.09.22, as 14h, de forma remota. A banca será
composta por: Prof. Dr. Josemir Almeida Barros – UNIR (Presidente);  Profª. Drª.  Marli Lucia Tonatto Zibetti – UNIR (Membro
interno);  Profª. Drª.  Juracy Machado Pacifico – UNIR (Membro interno);  Profª. Drª.  Sandra Cristina Fagundes de Lima – UFU
(Membro externo) e  Profª. Drª.  Alice Miriam Happ Botler – UFPE (Membro externo),  banca homologada;  11)  Homologação da
Banca de Banca Qualificaçãodo Projeto de Trabalho Conclusão Final de Curso (TESE), de: Carlos Augusto Silva e Silva, intitulado:
Escrever com um mundo vivo e ferido,  no dia 27 de outubro de 2022, por meio do ambiente virtual via Plataforma Meet no
seguinte endereço: sob orientação do Prof. Dr. Rafael Christofoletti. A banca será composta por:Prof. Dr. Rafael Christofoletti.,Prof.
Dra. Maria dos Remédios de Brito - UFPA (Membro externo),Prof. Dra. Susana Oliveira Dias - UNICAMP (Membro externo),Prof.
Dr.  Cesar Donizeti Pereira Leite - UNESP  (Membro externo),Prof. Dr.  Samilo Takara -  UNIR  (Membro externo - Suplente),Prof.
Dra. Lúcia de Fátima Estevinho Guido - UFU (Membro externo -Suplente): Banca Homologada; 12) Alteração na data da oferta da
disciplina Educação Escolar e Ludicidade sob a responsabilidade do Prof. Dr. Joao Guilherme Rodrigues Mendonça, prevista para os
períodos de 21 a 25.11.22 e 05 a 09.12.22, mas que devido previsão de realização de procedimentos médicos para período solicita
adiamento para o primeiro semestre de 2023,  alteração  homologada;  13)  Apresentação dos dados, análise e reflexões sobre o
resultado da Avaliação Quadrienal do PPGEEProf. A Profª. Drª. Juracy Machado Pacífico, mencionou sobre a manutenção da nota do
Programa, agradeceu a equipe docente e aos discentes, destacou a necessidade de continuidade dos trabalhos das comissões do
PPGEEProf para viabilizar melhorias; 14) O ponto de pauta acrescentado foi sobre a apresentação do novo cronograma dos EDITAIS
de seleção de candidatos e candidatas para ingresso ao Programa – Mestrado e Doutorado, em cumprimento ao Convênio nº
007/PGM/2022, entre a Universidade Federal de Rondônia (UNIR) e Secretaria Municipal de Educação (SEMED) da Prefeitura
Municipal de Porto Velho, RO/Turma Doutorado Profissional em Educação Escolar. O cronograma foi apresentado e aprovado por
unanimidade, alteração homologada. Nada mais tendo sido discutido e deliberado, foi encerrada a reunião às 17h30min. Eu, Prof.
Dr. Josemir Almeida Barros, coordenador adjunto do Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado
Profissional, lavrei a presente ata que será lida e assinada por mim e pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por JOSEMIR ALMEIDA BARROS, Vice-Coordenador, em 24/10/2022, às 15:54, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://meet.google.com/ajd-rdgt-mbe
http://meet.google.com/qws-yqyk-hii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

06/03/2023, 09:58 SEI/UNIR - 1143738 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1275157&infra_sistema=… 3/3

Documento assinado eletronicamente por MARLENE RODRIGUES, Coordenador(a), em 25/10/2022, às 11:15, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROBSON FONSECA SIMOES, Docente, em 25/10/2022, às 15:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIETE ZANELATO, Docente, em 29/10/2022, às 14:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIA MACHADO DE LIMA, Docente, em 29/11/2022, às 14:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CHRISTOFOLETTI, Docente, em 29/11/2022, às 14:59, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Magno Naglis Vieira, Usuário Externo, em 29/11/2022, às 15:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sirley Leite Freitas, Usuário Externo, em 29/11/2022, às 15:11, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Docente, em 29/11/2022, às 16:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JURACY MACHADO PACIFICO, Membro, em 01/12/2022, às 21:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1143738 e o código CRC 5B542ABB.

Referência: Processo nº 9991196208.000022/2020-41 SEI nº 1143738

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0